
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 59 DEL 26/04/2023

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio

Oggetto: SEDE  MUNICIPALE  –  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA E ADEGUAMENTO SISMICO. SERVIZIO DI ESECUZIONE 
DI  PROVE  SUI  MATERIALI  E  GEOLOGICHE  FINALIZZATE  ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO – ECONOMICA. 
CUP  G52H23000030001  –  SMART  CIG  ZCE3A4E928.  DETERMINA  DI 
EFFICIACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA N. 47 
DEL 30/03/2023.

il Responsabile del Servizio

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;

• la L. 136/2010 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 3 e 6;

• il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di Comportamento;

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16/03/2023 esecutiva,  e ss.mm.ii., con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025;

• il Decreto sindacale prot. n. 8446 del 23/12/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia al geom. Moreno Zaccarelli;

Dato atto che  il RUP dell'intervento di riqualificazione energetica e adeguamento sismico della 
Sede municipale è il Responsabile dell'Area Tecnica geom. Moreno Zaccarelli;



Premesso che: 

• si  rende  necessaria  una verifica tecnica (valutazione della  sicurezza),  ai  sensi  dell'art.  2 
dell'OPCM  3247/2003  e  delle  NTC  2018,  dell'edificio  strategico  situato  in  piazza 
Repubblica n. 57, adibito a Sede municipale – sede anche del Centro Operativo Comunale 
per la Protezione Civile –  necessaria per conoscere il fabbricato ed effettuare una corretta 
diagnosi dello stesso, in quanto si sono riscontrati alcuni quadri fessurativi;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 16/03/2023 è stato approvato il Documento di 
Indirizzo della Progettazione (D.I.P.) dell'intervento in oggetto;

• con Determina del  Responsabile  dell'Area Tecnica n.  35 del  22/03/2023 è stato affidato 
all'ing. Roberto Luppi, P.IVA IT01710960368, il relativo servizio tecnico di redazione del 
progetto di fattibilità tecnico – economica;

• l'ing. Roberto Luppi ha trasmesso in data 25/03/2023 l'elenco delle prove sui materiali e 
geologiche necessarie per la redazione del sopracitato progetto, giusto prot. Comunale n. 
1979/2023;

• in data 27/03/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma “SATER” di Intercent-ER, al CPV 
73300000-5 -  Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo, la RdO n.  PI093119-23 
con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso sul valore posto a base d'asta pari ad € 
17.240,00 per l'affidamento del servizio di esecuzione di prove sui materiali e geologiche 
finalizzate alla redazione del progetto di fattibilità tecnico – economica, ai sensi dell'art. 1, 
comma  2,  lettera  a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  legge,  con  modificazioni,  dalla  L. 
120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla  L.  108/2021, invitando a  presentare  offerta  l'operatore  economico  TECNODRAFT 
S.R.L., C.F. e P.IVA 02749880361, con sede legale in via Ca' dei Lazzarini n. 73 – 41058 
Vignola (MO);

• con  Determina  del  Responsabile  dell'Area  Tecnica  n.  47  del  30/03/2023 si  è  proceduto 
all'aggiudicazione  definitiva  non efficace  del  servizio  tecnico  in  argomento  all'operatore 
economico  TECNODRAFT S.R.L. per  l'importo  di  €  17.000,00 oltre  IVA di  legge  per 
complessivi € 20.740,00;

• stante l'urgenza  di effettuare nel più breve tempo le prove necessarie alla  verifica tecnica 
(valutazione  della  sicurezza)  della  Sede  municipale,  in  data  31/03/2023  il  servizio  in 
argomento è stato consegnato in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 76/2020, all'aggiudicatario 
TECNODRAFT S.R.L., il quale lo ha sottoscritto digitalmente, giusto prot. Comunale n. 
2174/2023;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  22/04/2023  è  stato  approvato  il  relativo  il  
progetto  di  fattibilità  tecnico  –  economica  dell'intervento  in  oggetto,  per  l'importo 
complessivo di € 2.511.644,97 ed è stato deliberato di candidare detto progetto al bando 
regionale  FESR  2021-2027  Bando  per  il  supporto  ad  interventi  di  riqualificazione  
energetica e miglioramento/ adeguamento sismico degli edifici pubblici;

Considerato che:

• ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è condizione di efficacia del su 
citato provvedimento l'esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti 
in sede di gara;

• è stata data comunicazione all'aggiudicatario TECNODRAFT S.R.L., tramite la piattaforma 
SATER  di  Intercent-ER,  dell'avvenuta  aggiudicazione  dell'appalto  nelle  more  dell'esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Atteso che:



• sono stati eseguiti con esito positivo i controlli, effettuati ai sensi dell'art. 32, comma 7, del 
D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  ai  requisiti  di  partecipazione  alla  RdO sopra 
citata, auto certificati in sede di partecipazione alla procedura di gara  dall'aggiudicatario 
TECNODRAFT  S.R.L.,  ad  eccezione  del  certificato  e  della  visura  delle  iscrizioni 
dell'anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  richiesto  in  data 
23/03/2023, giusto prot. Comunale n. 1931/2023, per il quale sono scattati i termini per il 
silenzio – assenso;

• la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  aggiudicatario  è  stata  verificata 
attraverso il DURC OnLine prot. INAIL_37545177 con scadenza validità 20/07/2023;

Ritenuto pertanto che l'aggiudicazione dichiarata è da intendersi pienamente efficace e che, quindi, 
sussistono i presupposti e le condizioni per affidare il servizio in oggetto in capo all'aggiudicatario 
TECNODRAFT S.R.L. per l'importo già ribassato di € 17.000,00 oltre IVA di legge per complessivi 
€ 20.740,00;

Visti il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il DPR 207/2010 per quanto ancora vigente e le Linee guida n. 4 
dell'ANAC Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici dell’importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori  
economici;

Dato atto che:

• all'intervento in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:  CUP G52H23000030001 – 
smart CIG ZCE3A4E928;

• né il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 
5, 6, 7 e 8 del D.P.R. 62/2013, né nelle fattispecie di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del Codice di  
Comportamento  integrativo approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  86  del 
19/12/2013;

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii.;

• il  presente  provvedimento diviene esecutivo per  effetto  della  sottoscrizione da  parte  del 
Responsabile dell'Area Tecnica, prescindendo dal visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria in quanto, con il presente provvedimento, non sono stati assunti impegni di spesa 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

1. di  dichiarare efficace l'aggiudicazione del servizio  di esecuzione di prove sui materiali e 
geologiche  finalizzate  alla  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  –  economica 
dell'intervento di riqualificazione energetica e adeguamento sismico della Sede municipale, 
approvata con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 47 del 30/03/2023, a favore 
dell'operatore economico aggiudicatario TECNODRAFT S.R.L., C.F. e P.IVA 02749880361, 
con sede legale in via Ca' dei Lazzarini n. 73 – 41058 Vignola (MO);

2. di confermare,  per  il  resto,  quanto  contenuto  nella  propria  precedente  Determina  del 
Responsabile dell'Area Tecnica n. 47 del 30/03/2023;

3. di procedere alla relativa stipulazione del contratto;



4. di dare  atto che  per  il  presente  provvedimento  saranno  rispettati  gli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii..

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


